Tunc vuas tenero abscindens de corpore matrum
Per bisquinqz dies tepido sub sole iacentes
Pande. dies etiam molestant quinqz sub umbra.
Dehinc torq. capiant vegetes. iocunda lycti
Minera. sed sidus cum deficit orionis
Pleiadesqz hiadesqz cadunt meminisse iuuabit
Protinus imp̄ssō subuertere vomere terram.
Stat tempestiuo cuncta exercere labori.
Si tamen infestum iuuat ire per equor et alta
Puppe vehi. moneo ne quando ab atlantide natas
Orion sequitur totoqz excludit olympos
Ut videas illas medio submegere ponto
Nauigio incubas: mare tunc tollentib⁹ euris
Obscurum vndosos iaculatur ad ethera fluctus
Tunc igitur iaceant religate ad littora puppes.
Saporum nix obicibus ne forteruentes
Discutiant venti. pateat pars ima carinę
Nec pluuiam excipiens putri marcescat ab imbre.
Instrumenta domi naualiaqz arna quiscant
Pensa gubernandiqz exploret robora fumus.
Interea certeis sacros operare labores.
Nec pro rorsus fugiendus ager. labatur in altum
Equor amica ratis. dum non magis vnda tumescit.
Nec resiliunt vasto sublati gurgite montes
Vadat onusta tamen censi redditura supbo
Hic meus ille quidem genitor: dum paup egeret
Errabat maria alta secans fluctusqz profundos
Ille olim solitam cum am atqz ea litora linquens
Appulit huc. non spe lucri cōmotus auara.
Durum opus exercere iuisa virgebat egestas

Ille vagus deum prope tempore heliconia sedem
Ascream incoluit celi in regione molesta.
Frigore nunc nimio nunc intolerabilis estu
Tempore quoque suo iuuat exercere labores
Hauigium ante omnes. cuius si te vlla remordet
Lura placetque altos sulcare per equora fluctus
Dum faciles spirant venti et furor ille quietuit.
Hec te intusa fames alieno riuere parto
Logit et inuitus multorum debitor. extes
Vlade nec in cymba. sed te vehat ardua puppis
Ingentes referant census ingentia mercis
Pondera. pterea quae sunt aptissima nautis
Tempora narrandum est. quae mihi parua per vndas
Vita fuit. vixque ex illa tantum aulide cursus
Litus ad euboeum. sub qua omnis grecia quondam
Dum pelago deseuit hyems conuenit in unum
Et merito infando fatum iuratur in hostes.
Inde mihi placuit non longe ad chalcida cursus
Huc ubi magnanimum genus amphidamantis achiui
Constituunt populis certamina. et inclyta quondam
Nunera defuncti ponunt in honore parentis.
Dic ego me dulcis referentem premia cantus
Auratos memini tripodas quos sponte dicaui
Musarum ante aras. quibus antra heliconia cure.
Ille ubi me primum dulcem docuere poesum.
Tantum igitur mihi res naualis cognita surgit
Dicam aliquid tamen et varios pandam etheris usus
Hec etiam nobis aspirauere camenae
Equora tuta legant instructo remige puppes
Cum deciesquinque est series exacta dierum

Estium post solsticium. et iam deficit estas.
Nam neque tunc classes medio nec na uita ponto
Obruitur. ni forte velit iouis alta potestas.
Aut deus ipsarumque parentes neptunus aquarum
Exitus omnis in his rerum manet exitus omnis.
At lenes spirant zephiri tranquilla quiescunt
Equora. tunc celerem ventis committit carinam.
Uadat onusta tamen. redditum properare memento
Quam prius ipsa nouos fundunt vineta liquores.
Autumnumque imbreces. et hyems infesta procellis.
Aut notus insurgat pluvia rorantibus alis
Incumbatque mari totumque euoluat ab imo.
Exercent etiam studium nauale sub ipso
Uere nouo. cum se tam latas arbor ab alto
Induit in frondes. quantum vestigia cornix
Pandit humo deessa. silet tunc nabilis vnda
Ast ego nauigium graue tunc semperque molestum
Ereoderim. hoc natura homines leuitate nefanda
Subtraxere. agitant diuersa pericula fluctus.
Et tamen ire placet. quodque mors dura sub vndis.
Divites sunt vita hominum. atque insanus habendi
Ardor. ad hec animum germane intende parumper.
Concipe fratnos monitus. maria alta secando
Factecum ne cuncta rehas. maiora reserua
Nec nimis est oneranda ratis. sit ponderis equi
Quicquid in hac durum est aduerso occurtere fato
Fluctibus in medijs. currus discinditur omnis
Si grauius supinstat onus. seruare memento
Mensuram in rebus et idonea tempora ad usus.
Cum ppe terdecies tibi vita elabitur annos.

Lonnubium maturum aderit decimumq; puella
Exigat & quartum sed quinto nubat. & illa
Virgo sit. atq; habitet ppete. cui sedulus adstes
Sedulus inspicias artemq; vsumq; puelle.
Hec age. ludibrio ne te vicinia cantet.
Loniugenil melius casta. nil turpius illa
Quę venerem pruritis sine fine & prostat ad omnes
Semper et exitio superimminet illa virorum.
Nemo etiam fratriis in amore gquetur amicus.
At pars si quis erit sit amandus tempore in omni.
Nulla ex te inceptuq; fodus discordia soluat.
Dentiri scelus est. prestat compescere linguam.
Infandum si vim tibi quisq; inferret amicus.
Aut ore aut manib;. surge & vlciscere. redde
Redde vicem duplcam. q; si illum penitet acti
Ac pgnam implorans iterum te exoptat amicum.
Suscipe. vile quidem est homines noua querere semp.
Federa amicicie. multos si frater amabis
Non laudo. nullos etiam. medium sit in isto.
Si tibi corda tument vultus non indicet iram.
Turpe sequi sceleratum hominem. maledicere cuiq;
Infandum est. qui iam vita laudatur honesta.
Huncq; a tenunq; misera obiurgetur egestas.
Diuum donum est. diuumq; eterna voluntas
Illa quidem. que sepe viri sublime molesta
Impedit ingeniumq; retat supalta leuari.
Qui loquitur parce linguam nec in omnia soluit
Tbesaurum prese gerit ille. ea gratia magna est.
Ut linguam moderes pesataq; verba loquaris.
Si quenq; verbo ledes lederis et ipse

Brata in amicorum venias conuinia sumptu
Communi. dato particulam. gratissima sunt hęc.
Acre ioui vinum seu dījs de mane cauentum est
Illaute libare manu. tum vota p̄cando
Incassum fundes nulli exaudita deorum
Solis ad aspectum. nec quęq; mingere fas est
Nocte sub obscura. recto neq; corpore nudo
Flor quia sacra deis. media nec credimus illud
Posse licere via. si declinetur ab illa
Esse etiam yetitum diuis vir et omnia noscens
Verens parietibus sedet atq; exponit vrinam
Intus vbi orbate tenuis latet angulus anilę
Flecoitu polluta sacros genitalia pandas
Ante ignes. neq; cum dulci tibi coniuge p̄fset
Loncubium vt generes: dum mesto a funere tristi
Dentere ois. superum sacra sed letus ab ara
Credimus inuisum superis semperq; molestum
Qui natat assiduo labentia flumina cursu.
Quam prius ablueritq; manus pia vota p̄cesq;
Fuderit ante ipsas supplexq; orauerit vndas.
Infandum ante aras vngues incidere cum dījs
Sacra facis. scelus cyathos imponere vası
In quo vina latent. sacros operare lebetes.
Nil tibi cum in sacris etiam hinclauisse nefandum est
Pefifice tecta prius q; cornix garrula ab alto
Nuncier atram byemem ruit hęc inimica procellis
Fac sedeat bissex. quibus q;as exigit annos
Aut totidem menses natorum cara propago
Sed es sub instabili. iuuat hoc omnęq; repellit
Segniciem. facit esse agiles et ad omnia promptus

Sedum aut turpe virum est thermis mulierib[us] vti
Hoc prorsus fugientib[us] etiam stat talib[us] atrum
Supplicium. ante aras superum obiurgare nefandum est
Sacra ministeria ac diuinis spernere cultus.
Nec licet in fluvio neq[ue] fontis mingere in vnda
Est quoq[ue] turpe aliud vetitum. fuge pessima famæ
Nomina. fama malum facile in sublume leuat[ur]
Est graue sufferriri nimium: nimiumq[ue] molestum.
Difficile vt raseat. nunq[ue] delebitur illa
Sedula quæ varias populi penetrauit ad aures.
Est dea fama quidem sunt ipsi numina famæ.
Sittibi p[re]terea series seruanda dierum.
A ioue nati omnes sunt a ioue tempora nata
Ultima mensis erit nullo exercenda labore
Hac genio vtendum est. illa omnes festa per vibes
Ducitur illa forum claudit neq[ue] iura resolut[ur].
Prima dies sacra est. et quarta et septima. prima
Natus apollo die radiantia lumina fudit.
Luce domum quarta felix ducenda sit v[er]o.
O mine captato. sunt omnia prospera rebus.
Et licet in curuam trabibus componere nauim.
At quintam fugenâq[ue] illaz pallidus ortus
Tum dire eumenidum facies toto orbe vagantur
Lastigant si qua in terris periuria falsum
Affirmant q[ui]lis alterne agitata creauit.
Sexta dies tristem ostendit mulieribus ortum.
Letta viris. multiq[ue] etiam nascuntur in illa
Quis mala mens fallax animus fallacia verba
Et qui concubia excent arcana per artem
Ha coquim setus licitum castrare vel h[ab]dos

Et licet infixa pecudes circumdare mandra
Scindimus octaua forti genitalia tauro
Lastramusq; sues. felix est ponere plantas
Flona. viros gigni vel amica sorte puellas.
Luce viris decima fausto quoq; credimus ortus
Unaq; post decimam felix incidere vires.
Et tempestiuam segeri supponere falcem
Hoc curat bissexta etiam felicioz illa
Stamina et exalto temuissima torquet arachne.
Ingentem accumulant formicæ farris aceruuz
Etiuuaat arguto percurrere pectine telas.
Tunc quoq; siluestres licitum castrare iuuencos.
Tertia post decimam plataribus optima surgit
Spargere semen humi pallet contraria semper
Quartaq; post decimam mulierum prospera natu.
Ac prælos domitare boues validosq; labori
Hemionos canibus faciles adlungerè cultus.
Et leuire manu pecudiq; imponere mores.
Atq; aperire cados et dulcia fundere vina
Sextaq; post decimam plantaribus inuida surgit.
Oportuna viros nasci sed iniqua puellas
Aut nasci aut thalamos petere atq; herere maritis
Septima post decimam cereris terat ordea sacre
Ingentemq; licet ferro discindere siluam.
Ac varias aptare trabes quibus ardua tecta
Moliri aut structam possis agitare carinam.
Flonaq; post decimam felix est cum dea surgit
Lutea. sed medium celi cum venit in orbem
Fit grauis ex media ad finem letissima fulgit.
Proxima lux sapientem hominem diuina creandi

Insigni viget officio. nec luce dolendum est
Post illam quarta: sacra est ea. leta trahantur
Saudia. quinta dies post hanc iuga curua iuuencis
Ponit et hemionos et colla exercet equorum.
Altas veliuolas deducit ad equora puppes.
Et noua componit dulci sua vasa lyeo.
Quam pauci nouere et recto nomine dicunt.
Sunt barum humano genere seruanda dierum
Tempora qui pro illud magnis successibus augent.
Sunt alię anticipitesq; tamen sine mente neq; vlo
Officio excellent hanc alter laudat et illam
At paucis natura illarum cognita surgit.
Nam tunc ipsa dies totum complectitur orbem
Mores pie matris. sequ modo more nouerç
Hunc fulget nunc atra latet. felixq; beatus
Ille quidem. qui dhs gratus cui cognita sunt hęc
Omniaq; inspiciens rerum se exercet ad vsus.

Liber georgicorum. Nicolai de valle finit feliciter.
Impressus Dauentrię per me Jacobum de Breda
Anno. M.cccc. xcij.

Bibl. Jag.

...tum cum seuntas iudeas et erudit
...tum cum seuntas iudeas et erudit

Nicof. de Valle

1492

Nantes 1484

Pompon Laetus 1492

l'atiorius provincie

ern. Baldre